DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2022

quinta-feira, 02 de junho de 2022 - Ano 12 - nº 1192

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

INFORMATIVO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

Chamamento Público nº 002/2022
Licitação nº 039/2022

Objeto: seleção de organização da sociedade civil
para prestação de serviços contínuos de apoio aos
alunos com deficiência, que apresentem limita-
ções motoras e outras que acarretem dificuldades
de caráter permanente ou temporário no autocui-
dado; apoio pedagógico; interpretes para alunos
com deficiência auditiva, matriculados nas escolas
da Rede Municipal de Educação de Sumaré.

Interessado: Secretaria Municipal de Educação

Errata: Publicado no DOE em 01/06/2022 – Pág:
01 - onde se lê: Valor estimado da contratação: R$
536.400,00 - Leia-se: Valor estimado da contrata-
ção: R$ 6.436.800,00.

Sumaré, 02 de junho de 2022.

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMARH
_________________________________________________________

EDITAL DE CITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Controle Interno e
Transparência, através de Processo Administrati-
vo Disciplinar, instaurada por força da Portaria nº
367 de 04 de maio de 2022, no uso de suas atri-
buições e nos termos da Lei, CITA, pelo presente
Edital, o senhor Robson Alves de Oliveira , RG
50.257.870-SP, por se encontrar em local incerto
e não sabido, para comparecer dia 28/06/2022 às
11:00 horas, na Secretaria Municipal de Controle
Interno e Transparência perante a Comissão Sin-
dicante, situada na Rua Antônio Pereira de Camar-
go, nº 300 - Centro, para prestar depoimento nos
autos do Processo Administrativo nº 3498/2017,
sob pena de revelia, sendo-lhe assegurado vista
dos autos neste local.

Sumaré, 24 de maio de 2022.

Jesuel Dimei Pereira
Secretário Municipal de Controle Interno e Trans-
parência

Atos, Editais
e Avisos Portarias, Leis

e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO
CIDADÃ

PORTARIA Nº 680, DE 02 DE JUNHO DE 2022.

Designa servidor para função gratificada e dá ou-
tras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

Considerando a Lei municipal nº 5370, de 04 de
abril de 2012;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, o servidor FÁBIO GONÇALVES
DA COSTA, portador da Cédula de Identidade RG
n° 30.885.306-4, matrícula 14658, titular do car-
go de FISCAL MUNICIPAL C, REF. PMS24, subor-
dinado a Secretaria Municipal de Finanças e Orça-
mento, para o exercício da Função Gratificada de
GERENTE DE BENEFÍCIOS – FAPS, a partir de 02
de junho de 2022.

Parágrafo Único: O exercício da função gratifica-
da referida neste caput será em caráter precário,
temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será
a do cargo de carreira do servidor indicado, acres-
cida da gratificação prevista na tabela III, da Lei
Municipal n° 5370/12.

Art. 3º - Cessada a designação, o servidor retor-
nará ao cargo de origem, cessando o pagamento
da gratificação correspondente, que não será in-
corporada aos seus vencimentos em hipóteses
alguma.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências
decorrentes do presente ato, promovendo as ano-
tações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de junho de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em

02 de junho de 2022 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 681, DE 02 DE JUNHO DE 2022.

Altera a Portaria nº 666, de 01 de junho de 2022, e
dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 02 de junho de 2022,
a Portaria nº 666, de 01 de junho de 2022, de
LESSANDRO DE MORAES, portador da Cédula de
Identidade RG nº 42.7773.915, lotado no cargo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF  PMSC-09,
para prestar serviços junto a Secretaria Municipal
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de junho de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
02 de junho de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 682, DE 02 DE JUNHO DE 2022.

Altera a Portaria nº 396, de 13 de maio de 2022, e
dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de
15 de março de 2011;

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quinta-feira, 02 de junho de 2022

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 02 de junho de 2022, o
cargo de provimento em comissão que especifica a
Portaria nº 396, de 13 de maio de 2022, de OSCAR
CARVALHO JUNIOR, portador da Cédula de Identi-
dade RG nº 20.627.140, para o cargo de ASSESSOR
I , REF  PMSC-11, subordinado a Secretaria Muni-
cipal Governo e Participação Cidadã, para prestar
serviços junto a Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de junho de 2022

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
02 de junho de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 683, DE 02 DE JUNHO DE 2022.

Altera a Portaria nº 494, de 18 de maio de 2022, e
dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 02 de junho de 2022,
o cargo de provimento em comissão que especi-
fica a Portaria nº 494, de 18 de maio de 2022, de
ALESSANDRA DOS SANTOS VIDAL, portadora da
Cédula de Identidade RG nº 34.923.284-2, para o
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF
PMSC-10, subordinada a Secretaria Municipal Go-
verno e Participação Cidadã, para prestar serviços
junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de junho de 2022

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
02 de junho de 2022 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 684, DE 02 DE JUNHO DE 2022.

Torna sem efeito a Portaria nº 625, de 27 de maio
de 2022. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 625, de 27
de maio de 2022, que nomeou o servidor SEBAS-
TIÃO DE SOUZA, portador da cédula de Identidade
RG. nº 37.235.018, para o cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I, REF PMSC-10, subordinado
a Secretaria Municipal de Governo e Participação
Cidadã, para prestar serviços junto a Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de junho de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
02 de junho de 2022 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 685, DE 02 DE JUNHO DE 2022.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de
provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de
março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15
de março de 2011, e suas alterações posteriores,
e o Decreto Municipal nº 11.343, de 12 de maio
de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, MARIA RAFAELA SILVA,  porta-
dora  da Cédula de Identidade RG nº 58.140.346-

0, para o exercício do cargo de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF. PMSC-10,
subordinada a Secretaria Municipal de Governo e
Participação Cidadã, para prestar serviços junto a
Secretaria Municipal Do Trabalho, Emprego, Ge-
ração de Renda e Desenvolvimento Econômico, a
partir de 02 de junho de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas fará as anotações de praxe
e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações
onerarão dotação específica do órgão interessado,
consignada no orçamento vigente, suplementada
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de junho de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
02 de junho de 2022 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Redação: Caroline Garbelini Dias e Renato Pereira
Assessor:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br